
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

QUARTA-FEIRA, 3 DE ABRIL DE 2024 EDIÇÃO 1412
4 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 3 DE ABRIL DE 2024 - EDIÇÃO 1412

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

DIREÇÃO: Jessica Simara Pilger Borges

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Jhonattan Ricardo Senger

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: José Carlos Balzan
Secretário de Administração: Gilmar Gobato
Secretário de Agricultura e Meio Ambiente: Tatiane Sott
Secretário de Logística e Contratações: Felipe Carvalho Romero
Secretário de Educação e Cultura: Alcione Roberto Closs
Secretário de Esporte e Lazer: Diogo André Hossel
Secretária da Família e Evolução Social: Loiri Albanese Moraes
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Aceleração Econômica e Inovação:
Secretária de Infraestrutura e Urbanismo: Manuela Soares Kapp
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação e Obras: Adelar Kerber
Chefe de Gabinete: Jessica Simara Pilger Borges
Diretor Geral da SECON: Franconer Minte

Controladora Geral do Município: Jeandra Wilmsen

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Sergio Ullrich - Presidente
Vereador: Ercio Marques Schappo - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Cladir Sinesio Klein
Vereador: Dirceu Alchieri
Vereador: Geancarlo Denardin
Vereador: Valdomiro Brizola
Vereadora: Olinda Terezinha Szimanski Pelegrina Lopes

EXTRATO DO CONTRATO N° 81/2024

Pregão Eletrônico Nº 5/2024

Data da Assinatura: 03/04/2024.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: CAW SERVICOS DE TERRAPLENAGEM LTDA - EPP.
Objeto: AQUISIÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO 
A QUENTE (CBUQ) - FAIXA "C" DNIT OU FAIXA “D” DER -, 
COM TEOR DE, NO MÍNIMO, 5% DE CIMENTO ASFÁLTICO DE 

PETRÓLEO - CAP 50/70 E DE EMULSÃO ASFÁLTICA, TIPO RL-1C.

Valor total: R$2.189.204,29 (Dois Milhões, Cento e Oitenta e Nove 
Mil, Duzentos e Quatro Reais e Vinte e Nove Centavos).

Américo Bellé
Prefeito Municipal

1º ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 32/2024 - RE-
SCISÃO QUE ENTRE SI CELEBRAM  O MUNICÍPIO DE CAPA-
NEMA E CAW SERVICOS DE TERRAPLENAGEM LTDA - EPP  

Pelo presente instrumento que firma de um lado o MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA/PR, já qualificado nos autos, e de outro lado a empresa 
CAW SERVICOS DE TERRAPLENAGEM LTDA - EPP., CNPJ sob 
o nº 04.726.528/0001-01, também já qualificada nos autos, doravante 
designada CONTRATADA, estando as partes sujeitas as normas das 
Leis nº 14133/2021 e Lei Complementar nº 14/2022, ajustam o presente 
termo aditivo a Ata de Registro de Preços nº 32/2024, decorrente do 
processo de licitação modalidade Pregão Eletrônico  nº 5/2024 e de 
acordo com a Decisão Administrativa, mediante as seguintes cláusulas 
e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E DA RESCISÃO 
Tendo em vista a Ata de Registro de Preços   de  Aquisição de Bens  nº 
32/2024, celebrado entre as partes em 19/02/2024, referente a Pregão 
Eletrônico nª 5/2024, cujo o objeto é a AQUISIÇÃO DE CONCRETO 
BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ) - FAIXA "C" DNIT 
OU FAIXA "D" DER -, COM TEOR DE, NO MÍNIMO, 5% DE CI-
MENTO ASFÁLTICO DE PETRÓLEO - CAP 50/70 E DE EMULSÃO 
ASFÁLTICA, TIPO RL-1C.S., em atendimento ao requerimento da 
Secretaria Demandante acatado pelo Prefeito Municipal,  resolvem 
transformar a Ata de Registro de Preços em contrato com prazo de 
validade de 12 (doze) meses, conforme abaixo: 

Item

Código 
do 

produto/
serviço

Descrição do produto/
serviço

Marca do 
produto

Unidade 
de 

medida
Quantidade Preço 

unitário Preço total

1 67881

CONCRETO BETUMI-
NOSO USINADO A 
QUENTE (CBUQ), FAIXA 
"C" DNIT OU FAIXA  "D" 
DER -, COM TEOR DE, 
NO MÍNIMO, 5% DE CI-
MENTO ASFÁLTICO DE 
PETRÓLEO - CAP 50/70. 

CAW 
SERVIÇOS 
DE TERRA-
PLENAGEM 

LTDA

TON 4019,74 533,50 2.144.531,29

2 67875
EMULSÃO ASFÁLTICA 
TIPO RL - 1C (RUPTURA 
LENTA).  

CAW 
SERVIÇOS DE 
TERRAPLENA-

GEM LTDA

TON 10,00 4.467,30 44.673,00

CLAUSULA SEGUNDA - DO VALOR
O Valor da Rescisão da Ata de Registro de Preços é de R$ 2.189.204,29 
(Dois Milhões,  Cento e oitenta e nove mil, duzentos e quatro reais e 
vinte e nove centavos).
 
Assim, por estarem em pleno acordo, assinam o presente termo, os 
representantes dos contraentes,  em duas vias de igual teor e forma.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica - Estrada Parque Caminho 
do Colono, ao(s) 3 dias de abril de 2024.

AMÉRICO BELLÉ
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE CAPANEMA
Contratante

SILVIA LETICIA STEFFENS DA ROSA
Representante Legal

CAW SERVICOS DE TERRAPLENAGEM LTDA 
- EPP

Contratada

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2024

O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público que 
realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir:

Modalidade: Pregão Presencial nº9/2024
Tipo de Julgamento: Menor preço por Lote.  

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 3 DE ABRIL DE 2024 - EDIÇÃO 1412

Objeto: FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 
PARA UTILIZAÇÃO POR TODAS AS SECRETARIAS DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS..

Valor: R$12.021.005,76 (Doze milhões, vinte e um mil, cinco reais e 
setenta e seis centavos)

Abertura das propostas: 08:30 horas do dia 16/04/2024

Local: no Departamento de Contratações Públicas  da  Prefeitura Mu-
nicipal de Capanema, Av. Gov. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 
- Capanema/Paraná - Centro.

Demais informações poderão ser obtidas no endereço acima citado em 
horário normal de expediente e no site www.capanema.pr.gov.br.

Município de Capanema, Estado do Paraná: Cidade da Rodovia 
Ecológica - Estrada Parque Caminho do Colono, ao dia 3 de abril de 
2024.

Roselia K.B.Pagani
Pregoeira/Agente de Contratação

DECRETO Nº 7.414, DE 3 DE ABRIL DE 2024.

Nomeia o Comitê Municipal do Transporte Escolar.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais que lhe são conferidas,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o Comitê Municipal do Transporte Escolar do 
Município de Capanema, a cumprir mandato no biênio vigente do 
referido órgão (2024-2026):
I - Representantes da Secretaria Municipal de Educação e Cultura
a) Titular: Vera Lucia Marconato Nos 
b) Suplente: Marcelo Horst
II - Representantes dos Diretores da Rede Municipal de Ensino
a) Titular: Daize Raquel Pereira 
b) Suplente: Neiva Marcia de Moura Noll
III - Representantes dos Diretores da Rede Estadual de Ensino
a) Titular: Claudio Fernando Tavares 
b) Suplente: Delmar Cezar Balzan
IV - Representantes de Pais e Alunos 
a) Titular: Adilson Chicoski 
b) Suplente: Julio Cesar Rocha

Art. 2º Nomear presidente do Comitê do Transporte Escolar, de 
acordo com eleição prévia pelos membros, o Senhor Claudio Fernando 
Tavares, para gestão do mandato biênio.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, ficando 
revogado o Decreto 7.037/2022.

Município de Capanema, Estado do Paraná: Cidade da Rodovia 
Ecológica - Estrada Parque Caminho do Colono, ao dia 3 do mês de 
abril de 2024.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

DECRETOS



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br


		2024-04-03T17:29:41-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento




